
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 
Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 

Direzione : tel. +390906766751 – Segreteria: tel. +390906766888 

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it Pec: dirvet@pec.unime.it 

 

Presa atti e approvazione graduatoria per procedura selettiva per titoli ed esami per il 

conferimento di n. 4 incarichi di collaborazione libero professionale, della durata di 12 (dodici) 

mesi, per medico veterinario per lo svolgimento di attività di pronta reperibilità  relativamente 

al servizio di pronto soccorso chirurgico urgente presso l’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico (OVUD) del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di 

Messina. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 comma 1, che ha attribuito alle Università autonomia 

organizzativa e contabile; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 – norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

PRESO ATTO che l’art. 7, commi 6 e 6-bis del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e successive 

modifiche e/o integrazioni, fermo restando il divieto di stipulare contratti di collaborazione che si 

concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di 

esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e luoghi di lavoro, 

consente all’Università, per specifiche esigenze cui non possa far fronte con personale in servizio, 

di conferire esclusivamente incarichi individuali mediante contratti di lavoro autonomo, previo 

espletamento di procedura comparativa; 

VISTO il comma 1131,lettera f), dell’art.1 della L. 145/2018, che ha modificato l’art.22 del 

D.Lgs.75/2017, comma 8; 

VISTA la deliberazione datata 26 novembre 2003 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, con la quale viene ratificato 

l'accordo per la definizione dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi richiesti 

per l'erogazione delle prestazioni veterinarie da parte di strutture pubbliche e private; 

VISTO il Decreto 14 febbraio 2005 - Direttive per l'attivazione delle strutture veterinarie previste 

dalla deliberazione della Conferenza Stato-Regioni e province autonome datata 26 novembre 

2003; 

CONSIDERATO che l’OVUD è una struttura veterinaria nella quale viene erogato un servizio di pronto 

soccorso agli animali nell’arco delle 24 ore con presenza continuativa di almeno un medico 

veterinario;  

RITENUTO di dover garantire un servizio di pronto soccorso nell’arco delle 24 ore;  

DATO ATTO che risulta necessario ed urgente supportare la predetta unità operativa al fine di 

garantire l'erogazione delle prestazioni sanitarie richieste ed improcrastinabili anche adottando 

misure alternative per il reperimento di risorse idonee per un periodo di tempo limitato; 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it
mailto:dirvet@pec.unime.it


 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 
Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 

Direzione : tel. +390906766751 – Segreteria: tel. +390906766888 

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it Pec: dirvet@pec.unime.it 

 

CONSIDERATO che l'esercizio delle funzioni sopra descritte, essendo prestazioni altamente 

qualificate, richiede necessariamente il possesso di requisiti di elevata professionalità, capacità ed 

esperienza; 

VISTA la mail del Direttore Sanitario registrata al protocollo nr. 69296 del 16 luglio 2019, con cui 

avvisava della scadenza degli "incarichi di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co), 

della durata di 12 (dodici) mesi, per medico veterinario per lo svolgimento di attività di pronta 

reperibilità relativamente al servizio di pronto soccorso chirurgico urgente presso l’Ospedale 

Veterinario Didattico (OVD)" adesso OVUD; 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere a personale che abbia specifica e qualificata competenza in 

Chirurgia veterinaria;  

CONSIDERATO che l’incarico da conferire rientra nelle competenze proprie dell’Ateneo in quanto 

l’attività dell’OVUD è strumentale all’azione didattica e di ricerca del Dipartimento di Scienze 

Veterinarie;  

ACCERTATA la disponibilità del Bilancio Unico d’Ateneo,  Esercizio Contabile 2019, che presenta la 

necessaria copertura di budget economico sul progetto denominato: 

“CT_VETERINARIA_OSPEDALE_2018”-  voce di contabilità analitica “C.A.04.41.08.02 – Consulenze 

mediche” per un importo pari a € 10.000,00,  per la parte fissa, e per la parte variabile come 

rinviato all'articolo 7 del bando; 

RITENUTO indispensabile, quindi, attivare una procedura selettiva finalizzata ad accertare la 

disponibilità contestualmente all’interno dell'Ateneo e, qualora la verifica interna dia esito 

negativo, all’esterno dell’Ateneo, di n. 4 medici veterinari con competenze in Chirurgia 

veterinaria; 
 

VISTA la procedura di selezione, pubblicata in data 18/07/2019 e registrata al prot. n 70098; 
 

VISTA la scadenza del 28 luglio 2019 dei termini per la presentazione delle domande che, coincidente 

con il giorno festivo domenicale, viene prorogata al primo giorno lavorativo successivo; 
 

VISTA la presentazione delle candidature registrate ai prot. nr. 72658 del 25 luglio 2019, nr. 73084 del 

26 luglio 2019, nr. 73253 del 26 luglio 2019 e nr. 73477 del 29 luglio 2019; 
 

VISTA la proposta di commissione inviata dal Direttore Sanitario registrata al prot. nr. 73977 del 30 

luglio 2019; 
 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di nomina commissione registrato al prot. nr. 74026 

del 30 luglio 2019 rep.151/2019; 
 

VISTI i verbali nr. 1, 2 e 3 della commissione registrati al prot. nr. 74739 del 1 agosto 2019; 
 

DECRETA 
 

- Sono approvati gli atti e la relativa graduatoria per l’affidamento di n. 4 collaborazioni libero 

professionali come chirurghi reperibili per le esigenze dell'OVUD 

 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it
mailto:dirvet@pec.unime.it


 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 
Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 

Direzione : tel. +390906766751 – Segreteria: tel. +390906766888 

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it Pec: dirvet@pec.unime.it 

 

Candidato 

Tipologia e 

frequenza 

strutture 

veterinarie 

Titoli 
Prova teorico 

pratica 
Totale Esito 

Saffioti Fabrizio 2 0 22 24 Idoneo 

Calabrò Placido 2 0 22 24 Idoneo 

Andaloro Giuseppe 2 0 22 24 Idoneo 

Bartolone Antonino 2 0 22 24 Idoneo 

 

- dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web di questa Università e che 

venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo. 

 

Il decreto medesimo sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Giuseppe Piccione 

R.p.a. 

Dott. Gabriele Latella 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it
mailto:dirvet@pec.unime.it

		gpiccione@unime.it
	2019-08-01T12:20:59+0000
	Dipartimento di Scienze Veterinarie
	Giuseppe Piccione
	Il Direttore


		glatella@unime.it
	2019-08-01T12:21:42+0000
	Dipartimento di Scienze Veterinarie
	Gabriele Latella
	r.p.a.




